Concurso Documental para Recrutamento de um Professor Coordenador no Grupo

Disciplinar de Matemática, na Área Disciplinar de Matemática, Especialidade de Matemática

aplicada à Engenharia e Estatística

Ata nº6

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu, pelas dezassete  horas,

por videoconferencia, nos termos do nº 1 do artigo 30º do Decreto/Lei nº10-A/2020, de 13 de

março, o júri do concurso documental para recrutamento de um Professor Coordenador no

Grupo Disciplinar de Matemática, na Área Disciplinar de Matemática, especialidade de

Matemática aplicada à Engenharia e Estatística, nomeado por despacho de 11 de maio de 2023,

do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, Professor Coordenador Carlos

Manuel da Silva Rodrigues, constituído pelo Presidente do Júri, Professor Coordenador com

Agregação do IPVC, Alexandre Nuno Vaz Baptista de Vieira e Brito, e com os Vogais Efetivos

Isabel Maria Torres Magalhães Vieira de Araújo, Professora Coordenadora da Escola Superior de

Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, Rui da Assunção Esteves

Pimenta, Professor Coordenador Principal da Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico

do Porto; Ana Cristina Bico Rodrigues de Matos, Professora Coordenadora da Escola Superior de

Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viseu; Sandra Maria da Silva Figueiredo Aleixo,

Professora Coordenadora com Agregação do Instituto Superior de Engenharia do Instituto

Politécnico de Lisboa; Marco André da Silva Costa, Professor Coordenador da Escola Superior de

Tecnologia e Gestão de Águeda da Universidade de Aveiro; Stella Maria Costa Abreu, Professora

Coordenadora do Instituto Superior de Engenharia do Porto, com a seguinte ordem de

trabalhos:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto único – Análise e decisão sobre pronúncias apresentadas pelos diversos candidatos ao

concurso Professor Coordenador no Grupo Disciplinar de Matemática, na Área Disciplinar de

Matemática, especialidade de Matemática aplicada à Engenharia e Estatística. ----------------------

Após a análise detalhada e cuidadosa das pronúncias recebidas das candidatas Helena Sofia

Ferreira Rodrigues, Sandra Cristina Gonçalves da Silva e Sónia Manuela Mendes Dias, o Júri

decide manter as classificações e a ordenação dos candidatos, uma vez que considera, por

unanimidade, não haver novos elementos relevantes que alterem a apreciação anterior que foi

devidamente justificada nos termos do Edital nº 2089/2023 publicado no D.R. 239, 2ª série, de

13-12-2023. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata enviada

para todos os membros do júri, que depois de lida e aprovada, será assinada com assinatura

digital. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------
Alexandre Nuno Vaz Batista de Vieira e Brito

(Professor Coordenador com Agregação)

----------------------------------------------------------------------------------------
Isabel Maria Torres Magalhães Vieira de Araújo

(Professora Coordenadora)

----------------------------------------------------------------------------------------
Rui da Assunção Esteves Pimenta

(Professor Coordenador Principal)

----------------------------------------------------------------------------------------
Ana Cristina Bico Rodrigues de Matos

(Professora Coordenadora)

----------------------------------------------------------------------------------------
Sandra Maria da Silva Figueiredo Aleixo

(Professora Coordenadora com Agregação)

----------------------------------------------------------------------------------------
Marco André da Silva Costa

(Professor Coordenador)

----------------------------------------------------------------------------------------
Stella Maria Costa Abreu

(Professora Coordenadora)

		2025-03-20T18:30:30+0000

		2025-03-20T18:35:12+0000
	Parecer favorável da CCLMATE. A coordenadora da LMATE

		2025-03-20T18:40:41+0000

		2025-03-20T18:47:29+0000

		2025-03-20T19:28:53+0000

		2025-03-20T21:28:24+0000

		2025-03-20T21:56:39+0000